EDITAL PROEX 002/2018 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

PROGRAMA “UERGS NA MELHOR IDADE” - 2018/2

O Pró-Reitor de Extensão, Prof. Ernane Ervino Pfüller, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público o Resultado Preliminar dos candidatos selecionados, para os

cursos de Extensão do Programa UERGS na Melhor Idade, com a divulgação dos

respectivos nomes, cursos e Unidades dos candidatos selecionados e suplentes, nos

termos que seguem:

CANDIDATOS SELECIONADOS

UNIDADE: Alegrete

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Antropologia e Educação

INÍCIO DO CURSO: 13/08/2018

HORÁRIO DO CURSO:

Disciplina será ofertada de forma condensada, de Segunda a sexta das 19h 30 às 22h30 e aos sábados
das 8h30 às 12h, nas seguintes datas: outubro do dia  13 à 18 e do dia  20 à 25. Em setembro do dia 10
à 14.

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

João Pedro Fernandes dos Santos 1º lugar

Ana Marta Félix Barbosa 2º lugar

Tais Rodrigues  3º lugar

Marlon Severo da Mota 4º lugar

Roberta dos Santos Messa 5º lugar

UNIDADE: Alegrete

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Filosofia e Educação

INÍCIO DO CURSO: 20/08/2018

HORÁRIO DO CURSO:

Última semana de cada mês, aulas todas as noites, concentradas

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Sergio Augusto da Silveira Dorneles 1º lugar

Marizangela Nunes Roggia 2º lugar

Vilson Júnior de Araújo  3º lugar

Daiana de Oliveira Godinho 4º lugar

Pedro Henrique Ramos Franco  5º lugar

Éric Gediel Vargas 6º lugar

UNIDADE: Alegrete

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Psicologia e Educação

INÍCIO DO CURSO: 27/09/2018

HORÁRIO DO CURSO:

Terceira semana de cada mês, de setembro a novembro, das 19 às 22hs, todas as noites

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Scheila Soares de Oliveira 1º lugar

Vilson Júnior de Araújo 2º lugar

Tais Rodrigues  3º lugar

Odirlei Fagundes Rodrigues 4º lugar

Ana Leonor Rocha dos Santos  5º lugar

Karla Lottermann 6º lugar

Roberta dos Santos Messa 7º lugar

Camila Fabres Saboia de Oliveira  8º lugar

Danrlei Silveira Trindade 9º lugar

UNIDADE: Alegrete

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Psicologia Geral

INÍCIO DO CURSO: 17/09/2018

HORÁRIO DO CURSO: Terceira semana de cada mês. De setembro a dezembro em todas
as noites.

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Mara Emiliana Maicá da Silveira  1º lugar

Claudio Roberto dos Santos De Souza 2º lugar

Alba Isabel Pereira Petroceli 3º lugar

Ceila Terezinha Da Costa Azevedo 4º lugar

Rosemara Martins Vargas 5º lugar

Sintia Marlova Vieira Felipeto  6º lugar

Allan Marques Soares 7º lugar

Simone Farias Braz 8º lugar

Marizangela Nunes Roggia 9º lugar

Vilson Júnior de Araújo 10º lugar

Aline Pires Rubim Pedroso 1º Suplente

Daiana de Oliveira Godinho 2º Suplente

Luciane Palau Rodrigues 3º Suplente

UNIDADE: Alegrete

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Seminário Integrador I: História, educação e pedagogia

INÍCIO DO CURSO: 22/10/2018

HORÁRIO DO CURSO: Será oferecida de forma condensada do dia 22 à 31 de outubro e do dia
19 a 24 de novembro. De segunda a sexta das 19h às 22h30 e aos sábados das 8h30min às 12h

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Clarisse Dornelles Nunes 1º lugar

Rosemara Martins Vargas 2º lugar

Adriana Ramos Hahn 3º lugar

Marizangela Nunes Roggia 4º lugar

Silvia Cristiane Mafaldo de Oliveira 5º lugar

Quelen Simone Pereira de Souza 6º lugar

Vilson Júnior de Araújo 7º lugar

Tais Rodrigues  8º lugar

Gisele Uhlmann Rodrigues 9º lugar

Quelli Liziane Oliveira Soares 10º lugar

Robson Silva e Silva 1º Suplente

Karla Siqueira Lottermann 2º Suplente

UNIDADE: Bagé

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Alteridade, Diversidade e Inclusão Social

INÍCIO DO CURSO: 01/10/2018

HORÁRIO DO CURSO: 1º outubro;2 outubro;3 outubro;5 novembro;6 novembro;7 novembro;
8 novembro; 17 dezembro;18 dezembro. Sempre das 19h às 22h30min

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Jorge Carlos Alves da Conceição 1º lugar

Honorata Anuncia de Souza Portella 2º lugar

Ana Celina Tauchert 3º lugar

Claudia Machado Rodrigues  4º lugar

Marilaine Machado da Silva Da Rosa 5º lugar

Simone Beatriz Moreira 6º lugar

Isamara Vaz de Azamabuja 1º Suplente

Cristiane Rosa Brasil 2º Suplente

Marli Fátima Prestes 3º Suplente

Marli Fátima Prestes 4º Suplente

Vanessa Silva Gonçalves 5º Suplente

Tatiane Terezinha dos Santos Prestes 6º Suplente

UNIDADE: Bagé

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Artes e Educação

INÍCIO DO CURSO: 13/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: 13 agosto; 14 agosto; 15 agosto; 27 agosto; 28 agosto; 29 agosto; 3
setembro; 4 setembro; 5 setembro; 10 setembro; 11 setembro; 12 setembro; 17 setembro; 18

setembro; 19 setembro; 11 outubro; 18 outubro;19 outubro. Das 19h às 22h30min

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Joana Mara Faria Marques Almeida 1º lugar

Marilaine Machado da Silva Da Rosa 2º lugar

Valmir Nunes Messias 3º lugar

Eulália De Jesus da Silva 4º lugar

Cristiane Rosa Brasil 5º lugar

Marli Fátima Prestes  6º lugar

Michele Ferreira Alves 1º Suplente

Caroline Alfaya Lignon 2º Suplente

Cassiane Borges Dasilvalutz 3º Suplente

UNIDADE: Bagé

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Literatura e expressão nos anos iniciais

INÍCIO DO CURSO: 03/12/2018

HORÁRIO DO CURSO: De segunda a sexta das 19h às 22h30.

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Ana Celina Tauchery 1º lugar

Marilaine Machado da Silva da Rosa 2º lugar

Rozane Fagundes Pinto 3º lugar

Ana Amelia Bica Veloso 4º lugar

Cristiane Rosa Brasil 5º lugar

Fabiana Mendes Maia 6º lugar

Aline Soares Bitervide  7º lugar

Thayse Azevedo Silva (Maçonaria) 8º lugar

Amanda Barbareto de Oliveira 9º lugar

Raquielle Pinto da Silva 10º lugar

UNIDADE: Bagé

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Pós-Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Temas Contemporâneos em Educação

INÍCIO DO CURSO: 14/09/2018

HORÁRIO DO CURSO: 14 e 15 de setembro, sendo no dia 14 das 18h30min às 23h e dia
15 das 7h30min às 13h, e das 14h às 19h.

28 e 29 de setembro, sendo no dia 28 das 18h30min às 23h e dia 29 das 7h30min às
13h, e das 14h às 19h (final da disciplina)

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

HELEN DE OLIVEIRA SOARES JARDIM 1º lugar

HELEN DE OLIVEIA SOARES JARDIM 2º lugar

Daniela de Mesquita 3º lugar

SÂMIA MACHADO REIS DA CONCEIÇÃO 4º lugar

NATÁLIA CENTENO RODRIGUES 5º lugar

OQUEMILER BRIAO SENNA 6º lugar

UNIDADE: Cruz Alta

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Alfabetização nos anos iniciais do ensino Fundamental

INÍCIO DO CURSO: 08/06/2018

HORÁRIO DO CURSO: Segunda-feira das 18:50 às 22:50

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Maria de Lourdes Sanchotene Ferreira 1º lugar

Isabel Fatima Lopes 2º lugar

Liliane Cardoso Dantas 3º lugar

Mar Ia Julia das Chagas Severo 4º lugar

Elisamari Castro dos Santos Oriotote 5º lugar

Fátima Jakeline das Chagas Severo 6º lugar

Andrea Almeida da Silva 7º lugar

Mara Rosane Maia da Rosa 8º lugar

Fernanda Bortoluzzi Krizozun 9º lugar

Fabiele Zanetti Flores 10º lugar

UNIDADE: Guaíba

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Ética e Legislação

INÍCIO DO CURSO: 09/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Quintas-feiras das 13:30 as 15:00h

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Sidnei Custodio de Almeida 1º lugar

Selton Luis Borges 2º lugar

UNIDADE: Montenegro

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Políticas Educacionais

INÍCIO DO CURSO: 08/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Quartas-feiras, das 21h-22h40

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Giovana de Avila 1º lugar

Paulo Alessandro da Silva Rodrigues  2º lugar

Vanessa Padilha Silva 3º lugar

UNIDADE: Montenegro

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Pós Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Seminários para Trabalho de Conclusão de Curso

INÍCIO DO CURSO: 11/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Sábado, das 14h – 15h40

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Cíntia Fernandes Bumbel 1º lugar

Paulo Alessandro da Silva Rodrigues  2º lugar

Estevan Maciel Krabbe 3º lugar

Vanessa Padilha Silva 4º lugar

UNIDADE: Montenegro

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Pós-Graduação (especialização)

CURSO DE EXTENSÃO: Trabalho de Conclusão de Curso

INÍCIO DO CURSO: 11/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Sábado, das 16h-17h40

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Cíntia Fernandes Bumbel 1º lugar

Estevan Maciel Krabbe 2º lugar

Vanessa Padilha Silva 3º lugar

UNIDADE: Porto Alegre

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Controle Social em Saúde

INÍCIO DO CURSO: 10/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Sexta-feira das 08:30-12 h

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

June Bohrer Franken  1º lugar

Sônia Conceição Pohlmann Tomasi 2º lugar

Gitania Matos Souto de Oliveira 3º lugar

Marlete Valentina Turra 4º lugar

Tania de Fatima Oliveira da Silva 5º lugar

Marilene Azambuja 1º Suplente

Otília Maria Costa Calvano 2º Suplente

Leocir Fischer Soares 3º Suplente

Maria Anita dos Santos Rodrigues  4º Suplente

Neuza Teresinha Noschang Lopes 5º Suplente

Nelson Luis Lopes Khalil 6º Suplente

Mara Rosane de Oliveira 7º Suplente

Marilena de Carvalho da Silva 8º Suplente

Danielle Bauer Marques  9º Suplente

Iara Regina Silva Cardoso 10º Suplente

Nubia Regina Rodrigues Azeredo 11º Suplente

Deuzita Nowakowski Rosa 12º Suplente

Jacqueline Silva de Carvalho 13º Suplente

Kênia Martins Dias 14º Suplente

Lourdes Priscilla Da Rosa  15º Suplente

Claudia Pechmann 16º Suplente

Danila Selis Santos 17º Suplente

Pâmela Ferreira Todendi 18º Suplente

Bianca Fachinelli Soares Morão 19º Suplente

UNIDADE: Porto Alegre

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Custos

INÍCIO DO CURSO: 06/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Segunda-feira das 13:30-17:00

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Maria do Carmo Teles Matos 1º lugar

Julio Cesar Sanches Trombetta 2º lugar

Luiz Alberto Spohr 3º lugar

José Antônio Marques 4º lugar

Liamara Almeida Silva 5º lugar

Maria Anita dos Santos Rodrigues  6º lugar

Terezinha Bergonci 7º lugar

Regina Lucia Oliveira Donin 8º lugar

Eunice Machado 9º lugar

Osvaldo Damazio da Silva Neto 10º lugar

Silvia Maaria Rodrigues Fabbrin 11º lugar

Lúcia Helena dos Santos  12º lugar

Silvio Rodrigues Soares 1º Suplente

Elisiane Zimke Dalenogari 2º Suplente

Jailson Souza da Silveira 3º Suplente

Alessandro Borba da Silva 4º Suplente

UNIDADE: Porto Alegre

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Filosofia Política

INÍCIO DO CURSO: 07/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Terça-feira das 19 h - 22 h

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Valderes Trierveiler Agostini 1º lugar

Sônia Conceição Pohlmann Tomasi 2º lugar

José Antônio Marques 3º lugar

Sirlei Maria Francisconi 4º lugar

Maria Leni de Jesus Rosa 5º lugar

Nelson Luis Lopes Khalil 6º lugar

Regina Lucia Oliveira Donin 7º lugar

Carlos Oliveira Jacques Neto 8º lugar

Paulo Rogério D ' Avila de Jesus 9º lugar

Isabel Cristina de Oliveira 10º lugar

Ricardo Oliveira Rodrigues De Paulo 1º Suplente

Liandra Pedroso Lencina Machado 2º Suplente

André Luís Ribeiro Raugust 3º Suplente

Marcelo Alessandro Mutti Perroni 4º Suplente

Liege dos Santos Koenich 5º Suplente

Cíntia Fernandes Bumbel 6º Suplente

Jailson Souza da Silveira 7º Suplente

Estevan Maciel Krabbe 8º Suplente

Glaucenir Borges da Silva 9º Suplente

Jorge Leandro Chrusciel 10º Suplente

Daiana Bassani Lorenzini 11º Suplente

Jaison Soares Batista  12º Suplente

UNIDADE: Porto Alegre

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Instituições de Direito Público e Privado

INÍCIO DO CURSO: 06/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Segunda-feira das 19 h - 22 h

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Eva Zenaide dos Santos 1º lugar

Julio Cezar Napoli Reschke 2º lugar

Marisa de Oliveira Benites 3º lugar

Marisa de Oliveira Benites 4º lugar

Magnólia de Ávila Martins 5º lugar

Dilon Reus Jeronimo 6º lugar

Lúcia Helena dos Santos 7º lugar

Luiz Carlos Bernardi 8º lugar

Monica Valeska Leal Chaves 9º lugar

Ana Cristina Dias Viegas 10º lugar

Jovana Beck da Fonseca 1º Suplente

Cíntia Fernandes Bumbel 2º Suplente

Carmem Mendonça Nobre 3º Suplente

Estevan Maciel Krabbe 4º Suplente

Jorge Leandro Chrusciel 5º Suplente

Leticia Merg Debastiani Selistre 6º Suplente

Maitê Soares Benites 7º Suplente

Jessica Soares Cardoso 8º Suplente

UNIDADE: Sananduva

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Economia Rural Sábados Manhã e Tarde de 15 em 15 dias
aproximadamente

INÍCIO DO CURSO: 11/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Sábados pela manhã de 15 em 15 dias (aproximadamente)

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Samanta Vannnini Ebling 1º lugar

Eloisa Basso 2º lugar

UNIDADE: Sananduva

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Economia Rural Sextas-feiras a noite

INÍCIO DO CURSO: 10/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Sexta-feira

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Meri Claudia Amarante 1º lugar

Andreia Inez Ferron 2º lugar

UNIDADE: Tapes

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Conservação e uso do solo

INÍCIO DO CURSO: 06/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Segunda-feira 19:00 às 22:30h

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Maura Regina Souza Gonçalves 1º lugar

UNIDADE: Tapes

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Gestão Ambiental e Responsabilidade Social

INÍCIO DO CURSO: 09/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: Quinta-feira

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Sonia Silva  Nunes  1º lugar

UNIDADE: Tapes

NÍVEL DE ENSINO DA OFERTA: Graduação

CURSO DE EXTENSÃO: Gestão de Marketing I

INÍCIO DO CURSO: 07/08/2018

HORÁRIO DO CURSO: terça-feira das 8h15 - 11h45

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Luiz Henrique de Macedo Altieri 1º lugar

Valnei Ferreira Crespo 2º lugar

Clarisse Soares Crespo 3º lugar

Anderso Stiborski de Carvalho 4º lugar

Anderson Stiborski de Carvalho 5º lugar

Porto Alegre, 31 de julho de 2018.

Prof. Ernane Ervino Pfüller

Pró-Reitor de Extensão
Universidade Estadual do Rio Grande do Sul